
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2036/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  e 
considerando os termos do Ofício n.º 816/2021-GP, de 28/06/2021, proto-
colizado no “SIP” sob o n.º 9111/2021, em 29/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do Minis-
tério Público do Estado do Pará, exercer a função de convidado na Comis-
são de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Sexual, no âmbito 
do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará e do 1º Grau de Jurisdi-
ção, a contar de 02/07/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2037/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 046/2021-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, de 
06/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9624/2021, em 06/07/2021.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
e CARLOS STILIANIDI GARCIA das funções de Titular e Suplente, 
respectivamente, no Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, 
designados pela PORTARIA n.º 3601/2020-MP/PGJ, de 18/12/2020, 
publicada no D.O.E. de 13/01/2021, a contar de 07/07/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SAN-
TOS  e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Estadual de Segurança Pública - CONSEP, de 07/07/2021 a 31/12/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682165
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 002/2021.
Objeto: Reforma para adequação do sistema de proteção e combate a incên-
dio do Ed. Sede, Anexo I, Anexo II e extensões no município de Belém - PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, sito à Rua João Diogo, 100, 
térreo, Cidade Velha, Belém-Pa.
Data da Abertura: 04/08/2021.
Credenciamento: 09:30h (local).
Início da Sessão: 10:00h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 682403
..

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 25 de 
maio de 2021
PORTARIA Nº 1198/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº113365/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA CORREGEDORIA-GERAL - MP.CPCP-102.05
MATRÍCULA: 999.2855
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bujaru/PA, Tomé-Açu/PA, Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/05/2021 - 02/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o Corregedor-Geral 
e equipe de trabalho nas atividades de Correição Ordinária nos cargos das 

Promotorias de Justiça de Bujaru, Acará, Tomé-Açu e Concórdia do Pará/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 20 de maio de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de maio de 2021
PORTARIA Nº 1211/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº113321/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3280
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bujaru/PA, Tomé-Açu/PA, Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/05/2021 - 02/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 20 de maio de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1978/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1479/2020-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 10/07/2020, protocolo 107124/2020, conforme abaixo 
relacionada:NOME: RAFAEL MARTINS FERREIRACARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO - AUD-B-IIIMATRÍCULA: 999.987FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORIGEM: 
TucuruíDESTINO(S): Goianésia do Pará/PAPERÍODO(S): 18/03/2020 
- 20/03/2020QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1999/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121069/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMESCARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça 
de TucumãMATRÍCULA: 999.2340FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006ORIGEM: Tu-
cumã - PADESTINO(S): São Félix do Xingu/PAPERÍODO(S): 15/07/2021 
- 16/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2000/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121086/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: LAUDIA MARIA DA PAIXAOCARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTEN-
TE SOCIAL - ATC-B-IIIMATRÍCULA: 999.1196FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORIGEM: Marabá - PA-
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/PAPERÍODO(S): 26/07/2021 - 
26/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: 
Elaboração de relatório psicosocial - Realizar estudo psicossocial para apu-
rar situação de vulnerabilidade de adolescente com embasamento para 
eventual medida de proteção.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


